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Presidéncia da Republica
Secretaria de Governo
Secretaria-Executiva

OFICIO N2 574/2019/CGGI/SEGOV/PR

A Sua Exceléncia a Senhora
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Deputada Soraya Santos

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes, Edificio Principal, Ala A, térreo, sala 27 T ‘

70160-900 Brasilia/DF - AN TN

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 872/2019 — Deputado MARCELO CALERO.

Senhora Primeira-Secretéria,

Ao cumprimenta-la cordialmente, acuso o recebimento do Oficio 128Sec/RI/E/n? 653/19 (SEI
1367897), de 31 de julho de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informacdo n2 872, de 2019, de
autoria do Deputado Marcelo Calero, acerca de "suposta extin¢do da Rddio MEC AM do Rio de Janeiro".

Ante ao exposto, encaminho a anexa Nota Técnica n2 1/2019/AESP-SEGOV (SEl 1410967),
por meio da qual a Assessoria Especial desta Pasta apresenta os esclarecimentos requeridos.

Atenciosamente,

JONATHAS ASSUNCAO DE CASTRO

Secretario-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Jonathas Assungido Salvador Nery de Castro, Secretario
| Executivo da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, em 30/08/2019, as 17:42,
., conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
<> outubro de 2015.

g A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 1411696 e o codigo
; CRC 74AB02A3 no site:

& https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processe n2 00001.004783/2018-17 SE! n? 1411696
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Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Assessoria Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Nota Técnica n? 1/2019/AESP-SEGOV

Assunto: Requerimentos de Infoermacao n° 872/2019.

ANALISE

I - RELATORIO

1. O Deputado Federal Marcelo Calero apresentou o requerimento de informac3o n2
872/2019, a fim de requerer "informagdes ao Ministro-Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da
Republica, Luiz Eduardo Ramos Baptista Pereira, sobre a suposta extingdo da Rddio MEC AM do Rio de
Janeiro."

2. De forma mais detalhada, o Parlamentar Federal realizou trés questionamentos:

1. E verdadeira a informacdo de que a Rddio MEC AM saird do ar? Em caso positivo, quais os
fundamentos e justificativas que levaram a essa decisGo? Foram realizados estudos prévios d
decisdo? Quais sGo esses estudos?

2. O governo reconhece o papel educativo e cultural da Rddio MEC AM, especialmente quanto ¢
difusdo da musica brasileira?

3. Quais sdo as medidas que o governo tomard para compensar o eventual fechamento da rddio na
tarefa de difuséc da musica e da cultura brasileira?

3. Eis o breve resumo dos fatos.

II - DO MERITO

4, Prima facie, destaca-se que 2 Empresa Brasil de Comunicacdo-EBC é entidade vinculada a
Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, conforme expressa disposicdo contida no art. 2, 111,
do Decreto 9.980/2019:

Art. 22 A Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica tem a seguinte estrutura
organizacional:

Il - entidade vinculada: Empresa Brasil de Comunicagdo - EBC, por intermédio da Secretaria Especial
de Comunicagdo Social.

5. A EBC "tem por finalidade a prestagdo de servicos de radiodifusdo publica e servigos
conexos, observados os principios e objetivos estabelecidos" na Lei 11.652/2008.

6. Ressalta-se que a constituicdo do capital da empresa estatal é 100% federal, assim como
salienta-se que a EBC detém ampla autonomia finalistica para o exercicio de seu mister, nos estritos
termos do art. 89 da Lei das Estatais:

Art. 89. O exercicio da superviséo por vinculacGo da empresa piiblica ou da sociedade de economia

mista, pelo érglo a que se vincula, nGo pode ensejar a reducdo ou a supressdo da autonomia
conferida pela lei especifica que autorizou a criagdo da entidade supervisionada ou da autonomia
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inerente a sua natureza, nem autoriza a ingeréncia do supervisor em sua administragdo e
funcionamento, devendo a supervisdo ser exercida nos limites da legislagdo aplicdvel.

7. Por conseguinte, conclui-se que a Secretaria de Governo ndo detém ingeréncia hierarquica
sobre a EBC. Ao contrario, na espécie ha a supervisdo ministerial sobre a EBC que consiste no controle de
legalidade da atuacdo administrativa - da verificagdo do cumprimento dos mandamentos legais contidos
no ato de criagdo da EBC - uma vez que nao ha subordinacac entre a entidade controladora e a empresa
publica controlada.

8. Logo, a fim de conferir integral cumprimento ac requerimento de informacdes do
Parlamento Federal - regular exercicio do controle externo - a Secretaria de Governo solicitou a EBC que
apresentasse as informacdes solicitadas. Eis a integralidade do documento que esta anexado nos autos:

1. E verdadeira a informacdo de que a Radio MEC AM saird do ar? Em caso positivo, quais os
fundamentos e justificativas que levaram a essa decisdo? Foram realizados estudos prévios a
decisdo? Quais sdo esses estudos?

A atual gestdc da EBC tem como projeto_estratégico prioritdrio ampliar o alcance de todos os
veiculos de radiodifusdo que gere. Por essa razdo, as Radios EBC est3o passando por uma
reestruturacio, que objetiva a moderniza¢do com vistas a racionalizagdo de recursos e ganho em
eficiéncia,_ndo_havendo definicio sobre o encerramento das atividades de quaisquer uma das
emissoras geridas pela Empresa, inclusive a Radio MEC AM.

2. O governo reconhece o papel educativo e cultural da Radio MEC AM, especialmente quanto a
difusdo da musica brasileira?

Na condicdo de Empresa Publica Federal responsavel pela radiodifusdo ptiblica, nos termos da Lei
n2 11652/2008, a EBC reconhece o pape! histérico dos contetidos produzidos pelas emissoras MEC
na disseminacdo da cultura e da educacdo em nosso pais. A presenca das Radios MEC AM e FM
no grupo de veiculos que compéem a EBC foi motivada pela melhor condicao técnica e de gestdo
voltadas ao cumprimento da finalidade das Radios MEC, fato convergente a missao institucional
da EBC.

3. Quais sdo as medidas que o governo tomara para compensar o eventual fechamento da radio na
tarefa de difusdo da musica e da cultura brasileira?

Em que pese a decisdc de ndo fechamento da Radio MEC AM, a EBC continuard atuando para
ampliar o alcance de suas radios por meio do fortalecimento de parcerias, da Rede Publica de
Radios, presente em todas as regides do pais. O crescimento das transmissdes via web também é
uma das premissas desse projeto.

CONCLUSAO
9. Diante do exposto, no tocante as informacgbes requeridas, verifica-se que a presente nota
técnica contém todos os dados necessario para a elucidagdao dos questionamentos do Parlamento
Federal.
10. Por fim, a Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica reafirma seu compromisso

republicano e institucional junto a Mesa da Camara dos Deputados colocando-se a disposi¢ao para
quaisquer outras informacées que entender pertinente.

11. Encaminhe-se a presente nota técnica para a Primeira-Secretdria da Camara dos
Deputados, juntamente com o Requerimento de Informagdes (1410541) colacionado em anexo.
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PAULO BERNARDO SANTOS ANDRADE
Assessor Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Procurador Federal - AGU

Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Santos Andrade, Assessor Especial, em
130/08/2019, as 16:38, conforme horério oficial de Brasilia, corn fundamento no art. 62, § 12, do

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1410967 € o

-ET codigo CRC 1B359771 no site:
o3 htlps //sei-pr. plemdencna ZOV. bl/SCl/conlroladm _externo. php’

Referéncia: Processo n2 00001.004783/2019-17 SEl n2 1410967

Criado por paulobsa, versdo 7 por paulobsa em 30/08/2019 16:38:23.



